(out-dez) (out-dez) 4T19x4T18 (jul-set) 4T19x3T19 (jan-dez) (jan-dez) 2019x2018

Volume Vendido12 ('000 m³) 94 83 13% 107 -12% 398 346 15%

EBITDA Ajustado13 (R$ MM) 83 61 37% 80 4% 321 237 36%

   Nota 12: Considera o volume vendido de lubrificantes e óleo básicos.

   Nota 13: Ajustado pelo impacto de arrendamentos (IFRS 16), conforme destacado na página 6 deste relatório.

5

Relatório de Resultados
Cosan S.A. | 4° Trimestre e Exercício Social de 2019

Resultado Cosan Consolidado

A seguir, apresentamos o resultado do 4T19 por unidade de negócio para todos segmentos detalhados anteriormente. Todas as informações refletem 100% de seus desempenhos

financeiros, independentemente da participação da Cosan. Para fins de reconciliação do EBITDA na coluna “Cosan S.A. Contábil”, os “Ajustes e Eliminações” refletem as eliminações das

operações entre todos os negócios controlados pela Cosan para fins de consolidação.

Resultado por Unidade de Negócio14
Comgás Moove

Cosan
Corporativo

Ajustes e
Eliminações

Cosan S.A.
(Contábil)

Raízen
Combustíveis

Brasil

Raízen
Combustíveis

Argentina

Raízen
Energia

 50% Raízen
Ajustes e

Eliminações
Consolidado

Proforma
4T19

Receita Líquida 2.529,8 906,7 (0,0) 0,0 3.436,6 23.625,6 3.072,4 7.932,5 (17.315,2) (1.340,9) 19.410,9

Custo de Produtos e Serviços (1.686,3) (699,2) - (0,0) (2.385,6) (22.454,0) (2.606,9) (7.447,8) 16.254,4 1.340,9 (17.299,1)

Lucro Bruto 843,5 207,5 (0,0) - 1.051,0 1.171,6 465,4 484,7 (1.060,8) - 2.111,8

Margem Bruta (%) 33,3% 22,9% n/a 0,0% 30,6% 5,0% 15,1% 6,1% 6,1% 0,0% 10,9%

Despesas com Vendas (158,6) (123,2) (3,5) - (285,4) (379,0) (210,6) (248,8) 419,2 0,2 (704,3)

Despesas Gerais e Administrativas (133,1) (50,7) (60,2) - (244,0) (103,7) (26,5) (174,1) 152,2 - (396,2)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais (34,2) 31,8 (103,4) - (105,8) 1.123,6 0,6 4,0 (564,1) (0,2) 458,1

Equivalência Patrimonial - (0,5) 960,3 (336,3) 623,6 5,0 - (9,1) 2,1 (622,9) (1,4)

Depreciação e Amortização 116,2 20,5 3,8 - 140,5 66,8 158,9 756,6 (491,1) - 631,6

EBITDA 633,7 85,4 797,0 (336,3) 1.179,8 1.884,2 387,9 813,3 (1.542,7) (622,9) 2.099,6

Margem EBITDA (%) 25,1% 9,4% n/a n/a 34,3% 8,0% 12,6% 10,3% 8,9% 46,5% 10,8%

Resultado Financeiro (64,3) (56,1) (39,6) - (160,0) (133,4) (46,5) (166,9) 173,4 - (333,4)

IR/CS (106,2) (20,4) 4,8 - (121,8) (473,7) (52,7) 51,8 237,3 - (359,1)

Participação de não-controladores (2,9) 3,7 2,4 - 3,2 (17,1) - (18,8) 18,0 - (14,7)

Operação Descontinuada - - 31,8 - 31,8 - - - - - 31,8

Lucro (Prejuízo) Líquido 344,2 (7,9) 792,5 (336,3) 792,5 1.193,2 129,8 (77,2) (622,9) (622,9) 792,5

Resultado por Unidade de Negócio14
Comgás Moove

Cosan
Corporativo

Ajustes e
Eliminações

Cosan S.A.
(Contábil)

Raízen
Combustíveis

Brasil15

Raízen
Combustíveis

Argentina

Raízen
Energia

 50% Raízen
Ajustes e

Eliminações
Consolidado

Proforma
2019

Receita Líquida 9.514,2 4.046,3 0,0 0,1 13.560,6 87.946,3 12.567,9 28.835,3 (64.674,7) (5.255,5) 72.979,7

Custo de Produtos e Serviços (6.402,3) (3.185,7) - (0,1) (9.588,2) (84.137,2) (11.340,1) (26.952,0) 61.214,7 5.255,5 (65.547,3)

Lucro Bruto 3.111,9 860,6 0,0 - 3.972,4 3.809,0 1.227,8 1.883,3 (3.460,1) - 7.432,5

Margem Bruta (%) 32,7% 21,3% n/a 0,0% 29,3% 4,3% 9,8% 6,5% 5,3% 0,0% 10,2%

Despesas com Vendas (614,5) (492,5) (8,8) - (1.115,8) (1.489,1) (713,9) (866,3) 1.534,7 1,0 (2.649,5)

Despesas Gerais e Administrativas (404,4) (173,2) (218,7) - (796,3) (486,1) (124,7) (621,8) 616,3 - (1.412,7)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais (31,5) 31,8 428,5 - 428,8 1.810,4 73,9 136,7 (1.010,5) (1,0) 1.438,3

Equivalência Patrimonial - 0,4 2.416,8 (1.306,4) 1.110,8 5,0 - (12,2) 3,6 (1.142,0) (34,8)

Depreciação e Amortização 459,6 97,8 12,9 - 570,3 284,9 507,7 2.833,2 (1.812,9) - 2.383,2

EBITDA 2.521,0 324,9 2.630,7 (1.306,4) 4.170,2 3.934,0 970,9 3.352,9 (4.128,9) (1.142,0) 7.157,1

Margem EBITDA (%) 26,5% 8,0% n/a n/a 30,8% 4,5% 7,7% 11,6% 6,4% 21,7% 9,8%

Resultado Financeiro (180,4) (96,8) (121,6) - (398,8) (216,4) (320,5) (759,4) 648,1 - (1.046,9)

IR/CS (588,4) (55,2) (85,2) - (728,8) (1.013,0) (27,5) 117,4 461,6 - (1.190,4)

Participação de não-controladores (37,3) (24,0) 3,4 - (57,9) (67,2) - (61,5) 64,3 0,0 (122,2)

Operação Descontinuada - - 11,0 - 11,0 - - - - - 11,0

Lucro (Prejuízo) Líquido 1.255,4 51,1 2.425,4 (1.306,4) 2.425,4 2.352,5 115,2 (183,8) (1.142,0) (1.142,0) 2.425,4

Nota 14: A partir do 1T19, os resultados da Cosan e de suas Unidades de Negócios foram impactados pela adoção da nova contábil (IFRS 16), conforme detalhado na nota explicativa nº 3 das demonstrações financeiras intermediárias de 31

de dezembro de 2019.

Nota 15: O EBITDA da Raízen Combustíveis Brasil não inclui resultado de equivalência da Raízen Argentina.

6

Relatório de Resultados
Cosan S.A. | 4° Trimestre e Exercício Social de 2019

Reconciliação Ajustes - EBITDA e Lucro Líquido

Com o objetivo de manter uma base de comparação normalizada, apresentamos abaixo a descrição da linha

[…]

a expansão do resultado liquido reflete a melhor performance de praticamente todos os negócios, bem como o menor

custo financeiro no período.

16

Relatório de Resultados
Cosan S.A. | 4° Trimestre e Exercício Social de 2019

D. Empréstimos e Financiamentos

A dívida bruta proforma da Cosan (excluindo o PESA da Raízen Energia bem como os impactos do IFRS16) encerrou o 4T19 em

R$ 22,0 bilhões, 14% superior ao 3T19. O aumento no período é explicado pela captação de R$ 2,9 bilhões pela Raízen no trimestre,

além da captação de R$ 2 bilhões pela Comgás. A dívida líquida proforma, ajustando pelas obrigações com acionistas

preferencialistas e os passivos de arrendamentos (IFRS 16), encerrou o trimestre com saldo de R$ 12,6 bilhões (+3% vs 3T19) em

função das maiores captações no período.

A alavancagem proforma, incluindo: (i) as obrigações com acionistas preferencialistas, (ii) a normalização do resultado e do caixa

da Comgás pelo efeito da conta corrente regulatória e (iii) o ajuste dos passivos de arrendamentos (IFRS 16); encerrou o trimestre

em 2,0x.

Empréstimos e Financiamentos 4T19
R$ MM

Comgás Moove
Cosan

Corporativo
Cosan S.A.

Raízen
Energia

50%

Raízen
Combustíveis

50%

Cosan S.A.
Proforma

Saldo inicial de dívida líquida Proforma 348,1 3,9 4.961,6 5.313,6 4.939,1 1.961,4 12.214,1

Caixa e Equivalente de Caixa e TVM 2.675,8 743,6 1.323,8 4.743,1 1.490,5 967,4 7.201,0

Endividamento Bruto 3.023,9 747,5 6.285,4 10.056,7 6.429,6 2.928,8 19.415,1

Itens com impacto caixa 1.756,0 (122,9) (28,8) 1.604,3 937,5 (91,8) 2.450,1

Captação 1.996,4 417,5 (8,7) 2.405,1 1.480,2 0,2 3.885,5

Pagamento de principal (133,9) (549,2) 7,7 (675,4) (460,4) (52,4) (1.188,1)

Pagamento de juros (136,2) (11,4) (36,2) (183,8) (82,3) (39,5) (305,7)

Derivativos 29,8 20,2 8,4 58,4 - - 58,4

Itens sem impacto caixa 90,3 30,5 (174,5) (53,8) 108,9 123,5 178,6

Provisão de juros (accrual) 65,8 6,3 110,1 182,2 72,1 30,8 285,1

Variação monetária e ajuste de MTM dívida 36,8 23,2 (266,2) (206,2) 121,2 5,9 (79,1)

Variação cambial líquida de derivativos (12,3) 1,0 (18,4) (29,7) (84,5) 86,8 (27,3)

Saldo final de endividamento bruto 4.870,2 655,1 6.082,0 11.607,3 7.476,0 2.960,5 22.043,8

Caixa e Equivalente de Caixa e TVM 1.283,6 654,5 5.501,6 7.439,7 1.357,5 651,2 9.448,4

Saldo final de dívida líquida Proforma 3.586,6 0,6 580,4 4.167,6 6.118,5 2.309,3 12.595,3

Obrigações com acionistas preferencialistas em
subsidiárias

- - 611,5 611,5 - - 611,5

Passivo de arrendamentos (IFRS 16) 10,8 19,1 19,3 49,3 1.752,3 271,8 2.073,4

Dívida bancária líquida proforma e obrigações de
acionistas preferencialistas em subsidiárias

3.597,4 19,7 1.211,3 4.828,4 7.870,7 2.581,1 15.280,3

E. Reconciliação da Variação da Dívida Líquida

Demonstração de Fluxo de Caixa 4T19 Comgás Moove
Cosan

Corporativo
Eliminações

Cosan
S.A.

Combinado
Raízen 50%

Eliminaç
ões

Cosan S.A.
Proforma

Saldo Inicial de Dívida Líquida (348,1) (3,9) (4.961,6) - (5.313,6) (6.900,4) - (12.214,1)

Saldo Final de Dívida Líquida (3.586,6) (0,6) (580,4) - (4.167,6) (8.427,7) - (12.595,3)

Variação da dívida liquida (3.238,4) 3,3 4.381,2 - 1.146,0 (1.527,3) - (381,3)

Itens sem efeito caixa 90,3 30,5 (174,5) - (53,8) 232,4 - 178,6

Provisão de juros (accrual) 65,8 6,3 110,1 - 182,2 102,9 - 285,1

Variação monetária e ajuste de MTM da dívida 36,8 23,2 (266,2) - (206,2) 127,1 - (79,1)

Variação cambial, líquida de derivativos (12,3) 1,0 (18,4) - (29,7) 2,4 - (27,3)

Variação da dívida líquida caixa (3.148,2) 33,8 4.206,7 - 1.092,3 (1.294,9) - (202,7)

Reconciliação geração/(consumo) da dívida
líquida caixa

EBITDA 633,7 85,4 797,0 (336,3) 1.179,8 1.542,7 (622,9) 2.099,6

Efeitos não caixa no EBITDA 44,6 (12,6) (860,8) 336,3 (492,6) (459,0) 622,9 (328,7)

Variação de Ativos e Passivos (102,1) (18,6) 392,4 (24,5) 247,2 (486,7) - (239,5)

Resultado financeiro operacional 23,3 2,7 0,7 - 26,6 78,5 - 105,1

Fluxo de Caixa Operacional 599,5 56,9 329,2 (24,5) 961,1 675,5 - 1.636,6

CAPEX (247,6) (14,4) (4,7) - (266,7) (419,1) - (685,8)

Outros - 0,4 1.482,8 (1.487,1) (3,9) (745,8) - (749,7)

Fluxo de Caixa de Investimento (247,6) (14,0) 1.478,0 (1.487,1) (270,6) (1.164,9) - (1.435,6)

Outros Efeitos ex Dívida (1.500,5) (1,1) 0,9 1.487,1 (1,0) (196,0) - (197,0)

Aporte de acionistas não controladores - - - - (12,6) - - (12,6)

Dividendos recebidos - 0,0 2.551,3 (1.957,2) 594,1 0,5 (587,2) 7,4

   Cosan S.A. - - (140,0) - (140,0) - 587,2 447,2

   Comgás (1.999,6) - - 1.981,7 (17,9) - - (17,9)

   Raízen - - - - - (587,4) - (587,4)

Dividendos Pagos (1.999,6) - (140,0) 1.981,7 (157,9) (587,4) 587,2 (158,1)

Impacto da variação cambial nos saldos de
caixa e equivalente de caixa

- (8,1) (12,8) - (20,9) (22,5) - (43,4)

Variação da dívida líquida caixa (3.148,2) 33,8 4.206,7 0,0 1.092,3 (1.294,9) - (202,7)

17

Relatório de Resultados
Cosan S.A. | 4° Trimestre e Exercício Social de 2019

F. Reconciliação do Fluxo de Caixa

Apresentamos abaixo a reconciliação da geração (consumo) de caixa líquido para o acionista (FCFE) em base contábil (“Cosan S.A.”) e em base proforma (“Cosan S.A. Proforma”) que leva

em consideração 50% dos resultados da Raízen.

A geração de caixa líquida (FCFE) do 4T19, em base proforma, totalizou R$ 2,4 bilhões. Os principais efeitos deste trimestre foram: FCO: maior geração de caixa operacional na  Comgás

e entrada de caixa de R$ 410 milhões referente a cessão de direitos creditórios no segmento Cosan Corporativo FCI: (i) maior dispêndio na Comgás, conforme plano de investimentos para

o ano, (ii) recebimento na Cosan Corporativo de R$ 1,5 bilhão referente a redução de capital da Comgás e (iii) pagamento pela Raízen Combustíveis da última parcela referente à aquisição

dos ativos na Argentina no montante de R$ 675 milhões (proporcional à participação de 50% da Cosan); e FCF: maior captação de recursos na Raízen e Comgás.

Demonstração do Fluxo de Caixa 4T19  4T18 2019 2018

R$ MM Comgás Moove
Cosan

Corporativo
Eliminações Cosan S.A.

Combinado
Raízen 50%

Eliminações
Cosan S.A.
Proforma

Cosan S.A.
Proforma

Cosan S.A.
Proforma

Cosan S.A.
Proforma

Var.%
2019x2018

EBITDA 633,7 85,4 797,0 (336,3) 1.179,8 1.542,7 (622,9) 2.099,6  2.238,1 7.253,0 5.169,6 40,3%

Efeitos não caixa no EBITDA 44,6 (12,6) (860,8) 336,3 (492,6) (459,0) 622,9 (328,7)  (1.156,5) (900,3) (770,4) 16,9%

Variação de Ativos e Passivos (102,1) (18,6) 392,4 (24,5) 247,2 (486,7) - (239,5)  359,5 301,3 824,5 -63,5%

Resultado financeiro operacional 23,3 2,7 0,7 - 26,6 78,5 - 105,1  (89,9) (105,6) (54,6) 93,5%

Fluxo de Caixa Operacional 599,5 56,9 329,2 (24,5) 961,1 675,5 - 1.636,6  1.351,3 6.548,4 5.169,1 26,7%

CAPEX (247,6) (14,4) (4,7) - (266,7) (419,1) - (685,8)  (627,4) (2.612,9) (2.114,5) 23,6%

Outros - 0,4 1.482,8 (1.487,1) (3,9) (745,8) - (749,7)  (678,3) (927,1) (794,3) 16,7%

Fluxo de Caixa de Investimento (247,6) (14,0) 1.478,0 (1.487,1) (270,6) (1.164,9) - (1.435,6)  (1.305,7) (3.539,9) (2.908,9) 21,7%

Captação de dívida 1.996,4 417,4 0,0 - 2.413,8 1.480,4 - 3.894,2  403,2 7.936,1 2.829,1 n/a

Pagamento de principal (133,9) (548,8) - - (682,7) (517,6) - (1.200,3)  (473,0) (3.437,6) (2.143,2) 60,4%

Pagamento de juros (136,2) (11,4) (42,8) - (190,4) (124,0) - (314,4)  (325,8) (1.010,4) (948,8) 6,5%

Pagamento de arrendamentos (0,9) (1,4) (0,4) - (2,6) (190,0) - (192,6)  - (554,1)  -   n/a

Derivativos 29,8 20,2 8,8 - 58,8 - - 58,8  34,9 168,6 186,2 -9,5%

Outros (1.499,7) (0,0) 6,4 1.487,1 (6,1) 0,9 - (5,2)  (249,4) (1.654,8) (814,9) n/a

Fluxo de Caixa de Financiamento 255,5 (124,0) (28,0) 1.487,1 1.590,7 649,7 - 2.240,4  (610,1) 1.447,8 (891,5) n/a

Dividendos recebidos - 0,0 2.551,3 (1.957,2) 594,1 0,5 (587,2) 7,4  4,1 11,2 8,9 26,1%

Caixa livre para os acionistas (FCFE) 607,5 (81,0) 4.330,6 (1.981,7) 2.875,3 160,8 (587,2) 2.448,9  (560,3) 4.467,4 1.377,6 n/a

Cosan S.A. - - (140,0) - (140,0) - 587,2 447,2  240,0 537,5 423,2 27,0%

Comgás (1.999,6) 0 0 1.981,7 (17,9) - - (17,9)  (140,0) (20,1) (176,3) -88,6%

Raízen - - - - - (587,4) - (587,4)  (240,0) (1.551,4) (1.347,8) 15,1%

Dividendos Pagos (1.999,6) - (140,0) 1.981,7 (157,9) (587,4) 587,2 (158,1)  (140,0) (1.033,9) (1.100,9) -6,1%
Impacto da variação cambial nos saldos de
caixa e equivalente de caixa

- (8,1) (12,8) - (20,9) (22,5) - (43,4)  (31,1) 62,4 179,9 -65,3%

Caixa líquido gerado (consumido) no
período

(1.392,1) (89,1) 4.177,8 0,0 2.696,6 (449,2) - 2.247,4  (731,5) 3.496,0 456,5 n/a

Demonstração de Fluxo de Caixa 4T19   Demonstração de Fluxo de Caixa 2019

R$ MM Raízen Energia
Raízen

Combustíveis
R$ MM Raízen Energia

Raízen
Combustíveis

Fluxo de Caixa Operacional (19,4) 694,8  Fluxo de Caixa Operacional 1.389,7 2.272,5

Fluxo de Caixa de Investimentos (328,8) -836,1  Fluxo de Caixa de Investimentos (1.448,5) (1.241,7)

Fluxo de Caixa de Financiamento 246,1 403,6  Fluxo de Caixa de Financiamento 525,1 125,8

Caixa livre para os acionistas (FCFE) (102,1) 262,3  Caixa livre para os acionistas (FCFE) 466,3 1156,6

18